
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 18 de março de 2016 Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384DEB69C6469254DE53CA98D95378F4



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 0038/2016-D; Nº 0100/2016-D; Nº 0109/2016-D; Nº 0112/2016-D; Nº 0114/2016-D; Nº 0116/2016-D; Nº

0118/2016-D; Nº 0119/2016-D; Nº 0120/2016-D; Nº 0123/2016-D; Nº 0129/2016-D; Nº 0131/2016-D; Nº 0137/2016-D; Nº 0138/2016-D.

• ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0020/2016-D

• AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2016

• ERRATA RESUMO DE INEXIGIBILIDADE N° 0055/2016 E N° 0084/2016

• DECRETO MUNICIPAL N° 0040/2016 de 14 de Março de 2016 - Nomeia o Senhor Adriano Rocha Sousa, para o cargo de livre nomeação e
exoneração de Secretario Escolar do Colégio
Municipal Cantinho, e dá outras providências.
DECRETO MUNICIPAL N° 0041/2016 de 14 de Março de 2016 - Nomeia o Servidor Givaldo Sousa Santos, para o cargo de livre nomeação
e exoneração de Vice-Diretor do Colégio Municipal de Barra de Cima, e dá outras providências.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384DEB69C6469254DE53CA98D95378F4



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

 

Resumo dos Atos de Dispensa de Licitação 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0038/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação de locação de imóvel medindo 300m², localizado no Povoado de Santa Terezinha, 
destinado ao funcionamento da Creche, essencial para a Educação Infantil deste Município de Macaúbas - 
Ba, através de TEREZINHA MOREZIA DE LIMA MEIRA, inscrita no CPF sob o n° 257.614.928-65. 
Valor estimado total de 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
 
Macaúbas, 04 de janeiro de 2016. 
............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0100/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional ANTONIO JOAQUIM ALVES DE MENEZES, inscrito no CPF 
sob o n°. 570.618.075-04, para serviços prestados de serviços gerais no Setor de Infraestrutura, neste 
município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 900,00 (novecentos reais).  
 
Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0109/2016-D  

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da empresa SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE MACAÚBAS, 
inscrito no CNPJ sob o n°. 14.058.515/0001-57, visando a locação de imóvel localizado na Rua Visconde 
do Rio Branco, 98, Centro, para funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Agricultura, deste 
município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).  
Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0112/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do senhor OSVALDO ALVES VIEIRA JUNIOR, inscrito no CPF sob o n°. 
446.625.805-87, visando a locação de imóvel medindo 142m², localizado na Rua Castro Alves, n° 205, 
essencial para funcionamento da Sede do Bolsa Família, deste município de Macaúbas, no valor estimado 
de R$ 12.001,00 (doze mil e um reais).  
Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 

............................................................................................................................................................. 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0114/2016-D 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 
contratação da empresa EDMARCIA MAIA PEREIRA DE OLIVEIRA - ME, para aquisição de 
conjuntos de camisa, shorts e pares de meias, destinadas para a Seleção Municipal que atende a 
Secretaria de Esporte e Lazer deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.738,00 (mil 
setecentos e trinta e oito  reais).  

Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
................................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116/2016-D 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFE99B9787CEC12BAEAE427FEE0DE64

sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 
contratação da senhora MARIA NOEME DE JESUS SOUZA, CPF n°. 570.680.975-53, visando à 
locação de imóvel medindo 540m², sendo térreo e 1° andar, localizado na Avenida Manoel Messias de 
Figueiredo, essencial para funcionamento da sede e depósito da Merenda Escolar, deste município de 
Macaúbas, pelo prazo de 11 meses, com o valor total estimado de R$ 12.001,00 (doze mil e um reais). 

Macaúbas, 04 de janeiro de 2016. 
 
 
 
 
 
 
............................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0118/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional VALDENIR SANTOS SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 
025.309.675-80, para serviços de empreitada na limpeza da área interna e externa do prédio do Colégio 
Municipal Maria Rita Pontes (Irmã Dulce) e escolas vinculadas de Santa Cruz, Tabocas e Vão, da rede de 
ensino fundamental, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 400,00 (quatrocentos reais).  
 
Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
............................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0119/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional LEOBINA ROCHA OLIVEIRA NETA COSTA, inscrito no CPF 
sob o n°. 909.547.425-91, para prestação de serviços gerais no Setor de Infraestrutura, neste município de 
Macaúbas, no valor estimado de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais).  
 
Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
............................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0120/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional ADVENTINO SILVA ALMEIDA, inscrito no CPF sob o n°. 
273.930.795-91, para prestação de serviços de empreitada na limpeza da área interna e externa do prédio 
do Colégio Municipal de Brejo do Capitão Porfírio, da rede municipal de ensino, neste município de 
Macaúbas, no valor estimado de R$ 300,00 (trezentos reais).  
Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
........................................................................................................................................................................ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0123/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do senhor CLOVES MAGALHÃES CAJADO SANTOS, inscrito no CPF 
013.704.305-82, visando a locação de imóvel, medindo 384m², localizado na Rua Boquira, com 
instalações para funcionamento da sede do SAMU 192, deste município de Macaúbas, pelo prazo de 11 
(onze) meses, com o valor total estimado de R$ 30.030,00 (trinta mil e trinta reais). 

Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
......................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0129/2016-D 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFE99B9787CEC12BAEAE427FEE0DE64

sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 
licitação a contratação da empresa TECNOVIDA COMERCIAL LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 
01.884.446/0002-70, para aquisição de 90 unidades de suplementos - NUTRI ENERGY FIBER - 
GARRAFA PLÁSTICA 200ml, sabor isento, fabricante DANONE, para o paciente Gustavo Marcos 
Rocha. Valor estimado de R$ 2.245,50 (dois mil duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).  
Macaúbas, 01 de fevereiro de 2016. 
......................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0131/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da JOSÉ PAIXÃO SILVA, inscrito no CPF nº 373.822.095-04, serviços de 
empreitada na recuperação manual, sendo roçagem e limpeza de valas da estrada da região de Riachão do 
Peixe a Lagoa Clara, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Macaúbas, 11 de fevereiro de 2016. 

.............................................................................................................................................................. 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2016-D 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional LAMBERTO CARNEIRO OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n°. 
955.855.595-91, para serviços prestados na instalação de ar-condicionado do Cursinho Pré-Vestibular, 
vinculado a Secretaria de Educação, deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 3.080,00 
(três mil e oitenta reais).  
Macaúbas, 11 de fevereiro de 2016. 
......................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0138/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da VANDIR CONCEIÇÃO DA SILVA, inscrito no CPF nº 043.199.998-86, 
serviços de empreitada na recuperação manual, sendo roçagem e limpeza de valas da estrada da região de 
Laranjeira a Gerais, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais). 
 
Macaúbas, 11 de fevereiro de 2016. 
....................................................................................................................................... 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFE99B9787CEC12BAEAE427FEE0DE64

sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

 

 
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0020/2016-D 

 
Na edição nº 00421, datada de 17 de fevereiro de 2016, onde se lê: locação de imóvel 
localizado no Povoado de Umbuzeiro do Bonfim, medindo 40m², essencial para 
complementação de sala de aula da escola para o Colégio de Umbuzeiro do Bonfim, 
neste município de Macaúbas.  Leia-se: locação de imóvel localizado na Praça 
Imaculada Conceição, 02 andar, medindo aproximadamente 218,40m², essencial para 
funcionamento do Cursinho Pré - Vestibular, deste município de Macaúbas. 
Macaúbas, 18 de março de 2016. 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CD95189AD0250960DFC5B7891B933B2

sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2016 

O Pregoeiro vem tornar público que o processo de licitação Pregão Presencial n°. 009/2016, 
objeto menor preço por item, objeto: Aquisição de combustível, tipo óleo diesel, gasolina e 
álcool, destinados à manutenção dos veículos da frota desta Prefeitura Municipal, incluídos os 
pertencentes ao Fundo Municipal de Educação, ao Fundo Municipal de Saúde, e ao Fundo 
Municipal de Assistência Social, com realização de sessão no dia 18/03/2016, às 08:00 horas, 
não teve comparecimento de nenhum interessado, e está sendo declarada DESERTA. Macaúbas, 
18 de março de 2016. 
 

MARCO ANTONIO LIMA DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BDCEF44372D385946404261712328EE

sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Inexigibilidade

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
CNPJ Nº 13.782.461/0001-05 
ERRATA RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 
  
Na edição do dia 14/03/2016, do Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 0055/2016, 
onde se lê: pelo prazo de onze meses, Leia-se: pelo prazo de um mês, e onde se lê: valor 
anual estimado bruto de R$ 122.265,00 Leia-se: valor anual estimado bruto de R$ 
11.115,00. Demais dados permanecem inalterados. Macaúbas-BA, 18 de março de 2016. 
  
 
Na edição do dia 14/03/2016, do Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 0084/2016, 
onde se lê: Macaúbas 09 de março de 16, Leia-se: Macaúbas 01 de março de 16. Demais 
dados permanecem inalterados. Macaúbas-BA, 18 de março de 2016. 
 
 
 
Atenciosamente 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC9D0467E0E916D28C1D9978D6DDBA91

sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

DECRETO MUNICIPAL N° 0040/2016 de 14 de Março de 2016.

"Nomeia o Senhor Adriano Rocha

Sousa, para o cargo de livre
nomeação e exoneração de
Secretario Escolar do Colégio
Municipal Cantinho, e dá outras
providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

DECRETA:

Art. 1° - Fica nonieado o Senhor ADRIANO ROCHA SOUSA, para o Cargo

de livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIO ESCOLAR do Colégio Municipal
Cantinho em conformidade com a Lei, deste Município.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ficando
revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 14 de Março de 2016.

Cüt'- --16 ilM-Ontl.

CNPJ; U.7R2.-Ife!.'000i.03

épERETRA
Prefeito Municipal

/.-ViT.».-. macaub/ii. t». gov.br

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384DEB69C6469254DE53CA98D95378F4



sexta-feira, 18 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

i 'r'- <ic ^

DECRETO MUNICIPAL N° 0041/2016 de 14 de Março de 2016.

"Nomeia o Servidor Givaldo Sousa

Santos, para o cargo de livre
nomeação e exoneração de Vice-
Diretor do Colégio Municipal de
Barra de Cima, e dá outras
providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeado o Servidor GIVALDO SOUSA SANTOS, para o
Cargo de livre nomeação e exoneração de VICE-DIRETOR do Colégio Municipal de
Barra de Cima em conformidade com a Lei, deste Município.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ficando
revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 14 de Março de 2016.

mEjmüVEREIÍV^
prefeito Municipal

IrTíücuiaü i Cí)n..'.-KSO,
Macaúbas-BA. CEP: •16.500-000.
Fontí/í-ax. i/7i Í4/3-í-loi / 1461'
C«PJ: 1J.782 461/0001 05 wVAV.m3caiifcas.Da.gov,br

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384DEB69C6469254DE53CA98D95378F4


		2016-03-18T14:31:45-0300




